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Số: …/KHPH -TMN-TYT                          Diễn Phú, ngày 07  tháng 11 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP 

Công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe trẻ em trong 

 trường mầm non Diễn Phú năm học 2024 – 2025 

 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 

năm 2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường 

học;  

Căn cứ Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt chương trình Y tế sức khỏe học đường, giai đoạn 2021 – 2025; 

Thực hiện Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng chính 

phủ phê duyệt chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ 

thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 

22/4/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc triển khai Chương trình y tế trường học 

trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-

2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An;  Quyết định 2616/QĐ-BYT ngày 04 tháng 9 năm 

2024 về Kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và Chương trình y tế 

trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai 

đoạn đến năm 2026; Công văn số 755/PGD&ĐT-YTTH ngày 04 tháng 9 năm 2024 

của PGD&ĐT Diễn Châu về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ y tế trường học, bảo 

hiểm y tế học sinh năm học 2024 – 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 1092/KHLN-GD&ĐT-TTYT ngày 06/11/2024 giữa 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu và Trung tâm y tế huyện Diễn Châu kế hoạch 

liên nghành phối hợp công tác Y tế trường học, chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh 

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Diễn Châu năm học 2024 – 2025; 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của nhà trường và tình hình thực tế 

tại địa phương, Trường mầm non Diễn Phú phối hợp với Trạm y tế xã Diễn Phú xây 

dựng kế hoạch phối hợp trong công tác y tế trường học, năm học 2024 - 2025 với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 



- Duy trì,  đẩy mạnh hoạt động giáo dục, chăm sóc, bảo vệ và quản lý sức khỏe trẻ em 

nhằm đảm bảo sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ toàn diện cho trẻ để 

hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập, rèn luyện; 

- Phân công trách nhiệm theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị; đảm 

bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các cấp, các nghành trong việc thực 

hiện nhiệm vụ; 

- Phát hiện sớm và xử trí kịp thời các bệnh thường gặp, các nguy cơ xảy ra tai nạn, 

thương tích trong nhà trường để phòng tránh trong thời gian học tập; 

- Thực hiện việc giám sát, phát hiện các loại dịch bệnh đặc biệt là bệnh dịch theo mùa; 

- Đảm bảo tốt công tác an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong 

nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Nhà trường đảm bảo điều kiện thực hiện công tác y tế trường học, tổ chức khám sức 

khỏe cho trẻ và có hồ sơ theo dõi sức khỏe trẻ theo đúng quy định; 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động Công tác y tế trường học ngay từ đầu năm 

học; 

- Nhà trường và Trạm y tế có cơ chế phối hợp về công tác y tế trường học; 

- 100% CBGVNV, phụ huynh và trẻ được tuyên truyền, giáo dục về sức khỏe và nâng 

cao kiến thức phòng, chống bệnh, tật học đường, bệnh không lây nhiễm và sức khỏe 

tâm thần; được giáo dục về dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh an toàn; 

- Cán bộ y tế học đường được củng cố kiến thức hàng năm thông qua các đợt tập huấn; 

- Nhà trường thực hiện tốt an toàn vệ sinh trường học, thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc, hướng dẫn và khắc phục những điểm không đạt tiêu chuẩn theo quy định; 

- Nhà trường thực hiện tổ chức các hoạt động giáo dục dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm 

lành mạnh; 

- Nhà trường chấp hành nghiêm các điều kiện An toàn thực phẩm theo quy định của 

pháp luật; thực hiện tốt chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu theo hướng dẫn của Bộ y 

tế tại quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 về việc ban hành “Hướng dẫn thực 

hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống”; 

- Trong năm học, nhà trường đạt tiêu chuẩn trường học an toàn; 



- Phòng học đạt yêu cầu về chiếu sáng (độ rọi không dưới 300 Lux). 

. II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

1. Củng cố và kiện toàn lại ban chỉ đạo y tế học đường; Xây dựng kế hoạch hoạt động 

công tác y tế trường học, kế hoạch tuyên truyền, giáo dục sức khỏe; 

2. Đảm bảo các điều kiện về phòng y tế, nhân viên y tế, phòng học, bàn ghế, chiếu 

sáng, đồ chơi trong trường học theo Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT quy định 

về công tác y tế trường học; 

3. Đẩy mạnh công tác y tế trường học, phối hợp với Trạm Y tế tổ chức các hoạt động 

quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe trẻ theo Thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT 

quy định về công tác y tế trường học; tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ứng phó 

với dịch bệnh, phối hợp với Trạm y tế trong công tác tuyên truyền, vận động phòng 

chống dịch bệnh; 

4. Tổ chức thực hiện các quy định về công tác an toàn trường học, đảm bảo môi 

trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn; tổ chức bữa ăn bán trú đảm bỏ các điều 

kiện về an toàn thực phẩm, dinh dưỡng hợp lý; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em, đảm bảo quyền trẻ em; 

5. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác bảo vệ, chăm sóc, 

nâng cao sức khỏe trẻ em, các điều kiện vệ sinh trường học. Tăng cường công tác 

nước sạch và vệ sinh môi trường; đảm bảo nước uống cho trẻ và điều kiện nhà vệ sinh 

trường học; 

6. Đảm bảo cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu, các điều kiện cần thiết 

khác để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho trẻ theo quy định của Bộ 

y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

7. Tăng cường công tác đảm bảo An toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; thực 

hiện tốt chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn theo hướng dẫn của Bộ y tế tại 

quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 về việc ban hành “Hướng dẫn thực hiện 

chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống”; 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, truyền thông về giáo dục sức khỏe, 

vệ sinh cá nhân, tư vấn và chăm sóc sức khỏe tâm thần. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 



- Tổ chức khám sức khoẻ định kỳ, cân đo theo dõi sự phát triển của trẻ bằng biểu đồ 

tăng trưởng, lập hồ sơ theo dõi sức khoẻ trẻ. Khám, đánh giá tỉ lệ các bệnh như : sâu 

răng, các bệnh về hô hấp, các bệnh học đường,… thông báo cho phụ huynh biết tình 

hình sức khoẻ của con em mình để có hướng điều trị sớm. 

- Trang bị thiết bị y tế đầy đủ cho phòng y tế như: Hồ sơ sổ sách y tế, tủ thuốc, dụng 

cụ và các loại thuốc y tế sơ cứu kịp thời. Nhân viên y tế thực hiện túc trực tại phòng y 

tế để kịp thời xử lý khi cán bộ, giáo viên, nhân viên hoặc trẻ  gặp vấn đề về sức khỏe. 

Báo cáo với BGH nhà trường, phối hợp với giáo viên chủ nhiệm để chuyển tuyến, 

thông báo đến gia đình những trường hợp bệnh . 

   - Giáo viên chủ nhiệm kết hợp với nhân viên y tế tăng cường công tác truyền thông 

giáo dục sức khoẻ tới phụ huynh học sinh để có nhận thức đúng đắn và chủ động tham 

gia thực hiện các bệnh, tật học đường tại trường; Phát hiện sớm các bệnh cấp tính, 

mãn tính thường gặp như: Thấp tim, rối loạn tâm lý…để có phương pháp điều trị sớm; 

- Tuyên truyền đến phụ huynh về việc quan tâm chăm sóc sức khỏe cho con em mình 

tốt hơn nữa để các cháu có điều kiện học tập, tự bảo vệ chăm sóc sức khỏe bản thân; 

- Xây dựng mối quan hệ tốt giữa cô giáo với trẻ và giữa trẻ với trẻ; Xây dựng môi 

trường trường học lành mạnh, không phân biệt đối xử, không có bạo lực học đường; 

Xây dựng mối liên hệ giữa nhà trường với gia đình và cộng đồng trong chăm sóc, nuôi 

dưỡng, giáo dục trẻ. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống các loại dịch bệnh trong nhà trường. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Công tác tổ chức, chỉ đạo: 

- Nhà trường có nhân viên y tế trường học; 

- Trạm y tế xã có cán bộ phụ trách theo dõi, quản lý công tác y tế trường học. 

 2. Phân công trách nhiệm: 

 2.1. Trạm Y tế xã: 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học trong kế hoạch hoạt động chung của 

Trạm y tế hàng năm; 

- Phân công  cán bộ y tế theo dõi công tác y tế trường học; hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật 

trong chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu ban đầu cho các cháu khi cần thiết;  phối hợp với 

nhà trường để thực hiện công tác y tế trường học. 



      2.2. Trường mầm non: 

- Kiện toàn  Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ (Trưởng trạm y tế làm phó ban); 

- Nhà trường  xây dựng kế hoạch về công tác y tế trường học theo quy định tại Thông 

tư số 13/2016/TTL-BGDĐT – BYT  và tổ chức triển khai công tác chăm sóc sức khỏe, 

triển khai đôn đốc thực hiện đúng các nội dung kế hoạch ngay từ đầu năm học; 

- Đảm bảo về cơ sở vật chất,  trang thiết bị y tế thiết yếu phục vụ công tác chăm sóc 

sức khỏe, xử trí ban đầu: Giường, tủ thuốc, thuốc, bông gòn, o xy già, cặp nhiệt kế,… 

- Phối hợp với Trạm y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ theo quy định tại 

Thông tư số 13/2016/TTL-BGDĐT – BYT . Sau đợt khám, nhân viên y tế trường học 

tổng hợp số liệu: Số trẻ được khám, số trẻ mắc bệnh thông báo đến phụ huynh kết quả 

khám bệnh  để phụ huynh phối hợp cùng nhà trường chăm sóc sức khỏe cho các cháu 

một cách tốt nhất; 

- Nhà trường bảo đảm các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định, 

trong đó xây dựng thực đơn đáp ứng nhu cầu theo khuyến nghị của Bộ Y tế về bảo 

đảm dinh dưỡng hợp lý theo lứa tuổi và đa dạng thực phẩm; 

- Cán bộ quản lý và nhân viên y tế được tập huấn để sử dụng hiệu quả các phần mềm 

quản lý, theo dõi và thống kê, đánh giá về sức khỏe cho trẻ; 

- Thực hiện đầy đủ các quy chế, tiêu chuẩn vệ sinh trường học do Bộ y tế - Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành; 

- Xây dựng trường học là một điển hình về “Xanh – An toàn – Thân thiện”. Đảm bảo 

đủ nước sạch và nước uống cho trẻ; 

    Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện công tác y tế trường học năm học 2024 - 

2025 của trường mầm non Diễn Phú và trạm y tế xã Diễn Phú. Đề nghị nhà trường và 

Trạm y tế căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc và kịp thời./. 

 

     Nơi nhận:                         TRƯỜNG MẦM NON                  TRẠM Y TẾ XÃ 

- Phòng GD&ĐT( để b/c)                   HIỆU TRƯỞNG                       TRẠM TRƯỞNG 

- Trạm y tế xã Diễn Phú(để t/h) 

- Lưu VT. 

 

          



              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


